
Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33106

PORTARIA Nº 137 de 11 de Abril de 2016.
Nome: Regina Maria Lopes Branco
Cargo: Diretora do 12º CRS
Matrícula/Siape: 5888363-1
CPF: 515.634.872-68
Período: 11 a 12.04.2016
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-PA
Destino: Redenção
Objetivo: participar de reunião com Secretario de saúde 
e Equipe do Disei Caiapó, para elaborar plano de ações em 
combate a Malária nos Municípios com área indígenas
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 949363

PORTARIA Nº 138 de 11 de Abril de 2016.
Nome: José Antônio França Nunes
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504505
CPF: 292.702.513-49
Período: 11 a 12.04.2016
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção
Objetivo: participar de reunião com Secretario de saúde 
e Equipe do Disei Caiapó, para elaborar plano de ações em 
combate a Malária nos Municípios com área indígena
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 949416

PORTARIA Nº 139 de 11 de Abril de 2016.
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 505600
CPF: 146.608.142-20
Período: 04 a 06.04.2016
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Ourilândia do Norte
Objetivo: conduzir técnico deste 12º CRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 949419

PORTARIA Nº 140 de 11 de Abril de 2016.
Nome: Edmar Pereira Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504043
CPF: 066.486.222-53
Período: 11 a 15.04.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: São Felix do Xingu, Tucumã, e Ourilândia do Norte
Objetivo: Realizar reunião no Sesai com a equipe do nível 
central, e supervisão nas ações de controle da malária.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 949422

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 226/2016 - GAB/DG/HOL.                                                                    
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.  
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/04/2016 os termos do PORTARIA Nº 
808/2011 -GAB/DG/HOL de 10/11/2011 que lota a servidora 
SHEYLA CRISTINA DE SOUZA CALIXTO, Médico, matrícula 
nº 5643546/1  pertencente ao Quadro de  Pessoal Ativo da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, à disposição 
deste Hospital, cedida com ônus para o órgão de origem, no 
Centro Hospitalar Jean Bitar(Clínica Médica), deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 949206
PORTARIA Nº 227/2016 - GAB/DG/HOL.                                                                    
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.  
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/04/2016 os termos do PORTARIA Nº 
1034/2014 -GAB/DG/HOL de 17/11/2014 que lota o servidor 
ISAIAS BURLAMAQUI DE MORAIS JUNIOR, Médico, matrícula 
nº 54189333/2  pertencente ao Quadro de  Pessoal Ativo da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, à disposição 
deste Hospital, cedido com ônus para o órgão de destino, no 
Centro Hospitalar Jean Bitar(Clínica Cirúrgica), deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 949211

PORTARIA Nº 228/2016 - GAB/DG/HOL.                                                                    
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.  
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/04/2016 os termos do PORTARIA Nº 
557/2010-GAB/DG/HOL de 11/08/2010 que lota o servidor 
CLAUDIO CLAUDINO ALVES ALMEIDA, Médico, matrícula nº 
55589999/1 pertencente ao Quadro de  Pessoal Ativo da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, à disposição 
deste Hospital, cedido com ônus para o órgão de destino, na 
Clínica Cirúrgica, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 949222

PORTARIA Nº 229/2016 - GAB/DG/HOL.                                                                    
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.  
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/04/2016 os termos do PORTARIA Nº 
096/97-DG/EPOL de 30/04/1997 que lota a servidora RUTH 
MARIA DIAS FERREIRA VINAGRE, Médico, matrícula nº 81884/2,  
pertencente ao Quadro de  Pessoal Ativo da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública-SESPA, à disposição deste Hospital, cedida 
sem ônus para o órgão de origem,  no Centro Hospitalar Jean 
Bitar(Clínica Médica), deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 949231

PORTARIA Nº 206/2016- DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
PORTARIA Nº 969/2015 -DG/HOL de 22/10/2015, que atuou nos 
autos do Processo nº 2015/416095, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2015/416095, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I - Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2015/416095 de 22/09/2015.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em 21 de março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 949404

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°044/2016-HOL
Objeto:Fornecimento de Órteses, Próteses e Materiais 
Especiais (OPME), específi cos para paciente
Data da Abertura:27/04/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.302.1427.8288
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 11 de Abril de 2016.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 949261

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00553
Valor: R$ 48.300,00
Data de emissão: 06/04/2016
Processo nº 2015/48822
Origem: Pregão Eletrônico nº 46/2015
Objeto: Fornecimento de material Técnico-Hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo 949186

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00540
Valor: R$ 168.912,20
Data de emissão: 04/04/2016
Processo nº 2015/98223
Origem: Pregão Eletrônico nº 147/2015
Objeto: Aquisição de confecções (lençol, uniformes, e 
acessórios diversos)
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0669
Contratado: MLX CONFECÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO - 
EIRELI
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 949255

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00541
Valor: R$ 29.789,00
Data de emissão: 04/04/2016
Processo nº 2015/98223
Origem: Pregão Eletrônico nº 147/2015
Objeto: Aquisição de confecções (lençol, uniformes, e 
acessórios diversos)
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0669
Contratado: ELLEN MOALLEM ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 949262

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00542
Valor: R$ 17.970,00
Data de emissão: 04/04/2016
Processo nº 2015/98223
Origem: Pregão Eletrônico nº 147/2015
Objeto: Aquisição de confecções (lençol, uniformes, e 
acessórios diversos)
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0669
Contratado ALAÍDE ALVES DOS SANTOS - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 949272

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00543
Valor: R$ 134.026,10
Data de emissão: 04/04/2016
Processo nº 2015/98223
Origem: Pregão Eletrônico nº 147/2015
Objeto: Aquisição de confecções (lençol, uniformes, e 
acessórios diversos)
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0669
Contratado R R S CONFECÇÕES EIRELI ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 949277

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00544
Valor: R$ 143.641,80
Data de emissão: 04/04/2016
Processo nº 2015/98223
Origem: Pregão Eletrônico nº 147/2015
Objeto: Aquisição de confecções (lençol, uniformes, e 
acessórios diversos)
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0669
Contratado COTEXBRASIL COMÉRCIO DE TECIDOS E 
MALHAS LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 949284

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 210/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836 do dia 27/06/2015,
Considerando o teor do Ofício nº 0219/2016 de 29/02/2016,
R E S O L V E:
PRORROGAR, cessão a contar de 11/04/2016, a Secretaria 
Municipal de Educação Cultura e Desenvolvimento de Barccarena  
da servidora FRANCINEA TEIXEIRA DIAS, Id. Funcional nº 
57173745/1, Assistente Social, pelo prazo de 01(um) ano, 
com ônus para o Órgão cessionário e reembolso ao cedente, 
considerando Art.5º e § 1º do Decreto nº648/ de 17 de janeiro 
de 2013.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 08 de Abril de 2016.

NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP em Exercício 

Protocolo 949538


